

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công tác pháp chế năm học 2022-2023

Thực hiện Chỉ thị số 1112/CT-BGDĐT ngày 19/8/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022-2023; Công văn số 5107/BGDĐT-PC ngày 06/10/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2022-2023 về công tác pháp chế; Công văn số 3620/SGDĐT-VP ngày 28/10/2022 của Sở GDĐT Hà Nội về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 2022-2023;

Thực hiện Công văn 2754/SGDĐT-TTr ngày 12/9/2022 của Sở GDĐT Hà Nội về việc triển khai công tác thanh tra và hướng dẫn kiểm tra năm học 2022-2023; Kế hoạch số 889/KH-PGDĐT ngày 15/9/2022 của Phòng GDĐT quận Hà Đông về công tác kiểm tra năm học 2022-2023, Phòng GDĐT quận Hà Đông xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác pháp chế năm học 2022-2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Góp phần thực hiện nghiêm chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước thông qua hoạt động kiểm tra công tác pháp chế;

Hướng dẫn, tư vấn các trường nâng cao hiệu quả công tác quản lý; thực hiện tốt các quy định về công tác pháp chế từ đó mỗi cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh thực hiện tốt hơn nhiệm vụ được giao.

Nâng cao chất lượng công tác pháp chế, chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục-pháp luật; nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong các trường trung học cơ sở (THCS) về việc chấp hành pháp luật, sử dụng pháp luật làm công cụ, phương tiện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của mình, góp phần xây dựng môi trường giáo dục ổn định, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; hạn chế hành vi vi phạm pháp luật, thực hiện nếp sống văn minh, giữ gìn an ninh-trật tự an toàn xã hội.

2. Yêu cầu:

Phòng GDĐT quận Hà Đông: thành lập Đoàn kiểm tra theo kế hoạch và phân công nhiệm vụ cụ thể; kiểm tra công tác pháp chế tại 100% các trường THCS



trên địa bàn quận theo Kế hoạch số 889/KH-PGDĐT ngày 15/9/2022 của Phòng GDĐT quận Hà Đông về công tác kiểm tra năm học 2022-2023; báo cáo công tác pháp chế, kết quả kiểm tra công tác pháp chế về Sở GDĐT Hà Nội theo quy định.

Các trường THCS chuẩn bị, đầy đủ hồ sơ, minh chứng theo nội dung kiểm tra.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA :

1. Công tác cải cách hành chính, tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính

Kiểm tra công tác quản lý của Hiệu trưởng trong việc phân công cán bộ phụ trách công tác pháp chế của nhà trường; việc xây dựng, ban hành các văn bản; việc ban hành Quy chế làm việc và phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên; công tác kiểm tra, rà soát các văn bản, việc cập nhật sổ công văn đi, đến; việc giải quyết thủ tục hành chính thủ tục chuyển trường, công tác tuyển sinh; kiểm tra việc tuyên truyền đẩy mạnh ứng dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 trong giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) lĩnh vực GDĐT; tuyên truyền về chuyển đổi số, các văn bản về cải cách hành chính (CCHC), TTHC; kiểm tra về cải cách tổ chức bộ máy; cải cách chế độ công vụ; cải cách tài chính công; việc xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

Kiểm tra việc lưu trữ, tuyên truyền các văn bản của Chính phủ, Thành phố, Sở GDĐT Hà Nội, UBND quận Hà Đông, Phòng GDĐT mà đơn vị đã triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL); các văn bản PBGDPL đơn vị đã ban hành và triển khai thực hiện; các nội dung và hình thức đã tuyên truyền PBGDPL; việc phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền PBGDPL cho học sinh; việc cử cán bộ phụ trách công tác pháp chế tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về tuyên truyền, PBGDPL do Phòng GDĐT quận Hà Đông và các cơ quan chuyên môn khác tổ chức; việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến những văn bản quy định về chuyên môn, nghiệp vụ; các văn bản PBGDPL; việc hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. Kiểm tra tủ sách pháp luật và các phương tiện, thiết bị, tài liệu hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Kiểm tra trên Website của các trường (chuyên mục “Phổ biến, giáo dục pháp luật”) về việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản mới ban hành liên quan đến hoạt động, nhiệm vụ của nhà trường; văn bản liên quan đến quyền và nghĩa vụ của viên chức, người lao động, người học (Luật Giáo dục, Luật phòng chống tham nhũng, Luật An ninh mạng, Luật trẻ em, Luật phòng chống tác hại của rượu, bia;... các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ GDĐT hướng dẫn thực

hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập; Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về công tác văn thư; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; Nghị định số 04/2021/NĐ-CP ngày 22/01/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục; ...).

3. Công tác thi đua khen thưởng

Các văn bản của Chính phủ, Thành phố, UBND quận, Phòng GDĐT quận Hà Đông quy định về thi đua khen thưởng mà đơn vị đã triển khai thực hiện; các văn bản đơn vị đã ban hành để thực hiện; hồ sơ công tác thi đua khen thưởng của đơn vị.

III. KẾ HOẠCH KIỂM TRA TỪNG THÁNG

Thời gian	TT	Đơn vị được kiểm tra	Ghi chú
Tháng 01/2023	1.	THCS Đồng Mai	
	2.	THCS Biên Giang	
	3.	THCS Phú Lãm	
	4.	THCS Phú Lương	
Tháng 02/2023	5.	THCS Phú Cường	
	6.	THCS Dương Nội	
	7.	THCS Lê Quý Đôn	
	8.	THCS Yên Nghĩa	
Tháng 3/2023	9.	THCS Phú La	
	10.	THCS Văn Khê	
	11.	THCS Lê Hồng Phong	
	12.	THCS Nguyễn Trãi	
Tháng 4/2023	13.	THCS Mỗ Lao	
	14.	THCS Vạn Phúc	
	15.	THCS Văn Quán	
	16.	THCS Văn Yên	
Tháng 5/2023	17.	THCS Lê Lợi	
	18.	THCS Kiến Hưng	
	19.	THCS Mậu Lương	
	20.	THCS Trần Đăng Ninh	

Trên đây là kế hoạch kiểm tra công tác pháp chế năm học 2022-2023 của Phòng GDĐT Hà Đông (thời gian kiểm tra cụ thể phòng GDĐT quận Hà Đông sẽ



thông báo tới các trường). Đề nghị các trường THCS và các bộ phận có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo đúng tiến độ và có chất lượng. / *ph*

Nơi nhận:

- Các trường THCS (để thực hiện);
- LĐ, chuyên viên Phòng GDĐT (để chỉ đạo);
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Nguyễn Thị Thu Hương